
 

 
 
1 

 

 

 

 
Ministero dell’Istruzione 

 

FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE 2014 – 2020 
Obiettivo specifico 2 Integrazione/Migrazione legale – Obiettivo Nazionale 3 Capacity building 

PROG-740 “Piano pluriennale di formazione per dirigenti, insegnanti e personale ATA di scuole ad alta incidenza 
di alunni stranieri” 

Progetto co-finanziato 
dall’Unione Europea 

 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 
Direzione Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico 

 

IL CAPO DIPARTIMENTO 

 

VISTO  il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni 
recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Amministrazioni pubbliche”;  

VISTA  la legge 31 dicembre 2009, n. 196 avente a oggetto “Legge di contabilità e finanza 
pubblica”;  

VISTA la legge 4 agosto 2016, n. 163, riguardante “Modifiche alla Legge 31 dicembre 2009, 
n. 196”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 ottobre 2019, n. 140, che 
detta il Regolamento concernente l'organizzazione del Ministero dell'istruzione, 
dell'università e della ricerca, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale Serie generale n. 
290 del 11-12-2019;  

VISTO il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito, con modificazioni, dalla legge 5 
marzo 2020, n. 12, recante disposizioni urgenti per l'istituzione del Ministero 
dell'Istruzione e del Ministero dell'Università e della Ricerca, con particolare 
riferimento all’art. 4, commi 1 e 7; 

VISTA  la legge 27 dicembre 2019, n. 160 di approvazione del Bilancio di previsione dello 
Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022, 
pubblicato sul supplemento ordinario n. 45 della Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana – Serie generale n. 304 del 30.12.2019; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 30 dicembre 2019– 
Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di 
previsione dello Stato per l’anno finanziario 2020 e per il triennio 2020-2022, 
pubblicato sul supplemento ordinario n. 46 della Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana – Serie generale n. 305 del 31.12.2019; 



 

 
 
2 

 

 

 

 
Ministero dell’Istruzione 

 

FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE 2014 – 2020 
Obiettivo specifico 2 Integrazione/Migrazione legale – Obiettivo Nazionale 3 Capacity building 

PROG-740 “Piano pluriennale di formazione per dirigenti, insegnanti e personale ATA di scuole ad alta incidenza 
di alunni stranieri” 

Progetto co-finanziato 
dall’Unione Europea 

 

VISTO il decreto ministeriale 1 febbraio 2019, n. 88 con il quale il Ministro ha assegnato ai 
titolari dei Dipartimenti in cui si articola l’Amministrazione Centrale le risorse 
finanziarie iscritte nello stato di previsione di questo Ministero per l’anno 
finanziario 2019; 

VISTO  il decreto dipartimentale 14 febbraio 2019, n. 128, registrato all’UCB il 06.03.2019 con 
visto n. 383, con il quale sono state assegnate ai titolari dei Centri di Costo le risorse 
finanziarie, in termini di competenza, residui e cassa per l’anno finanziario 2019; 

VISTO il Regolamento (UE) N. 514/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16 
aprile 2014 che reca disposizioni generali sul Fondo Asilo, Migrazione e 
Integrazione (FAMI) 2014-2020 e sullo strumento di sostegno finanziario per la 
cooperazione di polizia, la prevenzione e la lotta alla criminalità e la gestione delle 
crisi; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 516/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16 
aprile 2014 che istituisce il Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 2014-
2020; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) n. 1042/2014 della Commissione, del 25 luglio 2014, 
che integra il regolamento (UE) n. 514/2014 per quanto riguarda la designazione e le 
responsabilità di gestione e di controllo delle autorità responsabili e lo status e gli 
obblighi delle autorità di audit; 

VISTO il Regolamento (UE) n.514/2014 e i Regolamenti (UE) n. 1048/2014 e 1049/2014 che 
stabiliscono le regole di pubblicità degli interventi finanziati dal FAMI; 

VISTO il Programma Nazionale FAMI, documento programmatorio 2014-2020 approvato 
da parte della Commissione Europea con decisione C(2016) 1823 del 21 marzo 2016, 
che nell’ambito dell’Obiettivo Specifico 2 “Integrazione e migrazione legale” – 
Obiettivo Nazionale 3 “Capacity Building” prevede tra gli interventi la lettera k 
“Formazione per dirigenti e insegnanti”; 

PRESO ATTO che l’Autorità Responsabile (AR) del Fondo Asilo Migrazione e Integrazione, ha 
richiesto con nota prot. 3909 del 23 febbraio 2016 al MIUR, in considerazione 
dell’intervento da realizzare di cui al punto precedente, la presentazione di una 
proposta progettuale che il Ministero ha trasmesso il 10 marzo 2016; 



 

 
 
3 

 

 

 

 
Ministero dell’Istruzione 

 

FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE 2014 – 2020 
Obiettivo specifico 2 Integrazione/Migrazione legale – Obiettivo Nazionale 3 Capacity building 

PROG-740 “Piano pluriennale di formazione per dirigenti, insegnanti e personale ATA di scuole ad alta incidenza 
di alunni stranieri” 

Progetto co-finanziato 
dall’Unione Europea 

 

PRESO ATTO che l’Autorità Responsabile, con decreto n. 6238 del 14 aprile 2016, ha approvato la 
proposta progettuale presentata PROG-740 “Piano pluriennale di formazione per 
dirigenti, insegnanti e personale ATA di scuole ad alta incidenza di alunni stranieri” 
- Obiettivo Specifico 2 “Integrazione e migrazione legale" – Obiettivo Nazionale 3 
“Capacity building” – lettera k) “Formazione per dirigenti e insegnanti”; 

PRESO ATTO che l’Autorità Responsabile del FAMI, il 20 maggio 2016, ha sottoscritto con il MIUR 
la Convenzione di Sovvenzione che disciplina i rapporti fra le parti e all’art. 4 
stabilisce gli obiettivi di progetto come indicati nella proposta progettuale 
approvata; 

RISCONTRATO  che la suddetta proposta progettuale, approvata dall’Autorità Responsabile FAMI, 
prevede l’attivazione di Corsi di perfezionamento in didattica delle lingue moderne 
specifici per l’insegnamento dell’italiano L2, rivolti a docenti delle scuole di ogni 
ordine e grado 

CONSIDERATO che la finalità della formazione è quella di rispondere alle esigenze di qualificazione 
professionale degli operatori scolastici che si trovano o si troveranno ad operare con 
diversi tipi di utenti nel campo dell’insegnamento dell’italiano come lingua seconda 
o straniera; 

CONSIDERATO che l’Università per Stranieri di Perugia, l’Università per Stranieri di Siena, 
l’Università Ca’ Foscari di Venezia svolgono specifiche attività di ricerca e di alta 
formazione nell’ambito della didattica delle lingue moderne e in particolare 
dell’italiano L2, del contatto linguistico, dell’acquisizione e apprendimento 
dell’italiano L2 con particolare riferimento ai cittadini stranieri immigrati in Italia e 
agli alunni di origine straniera presenti nel contesto scolastico, grazie anche alla 
presenza al proprio interno di strutture di ricerca dedicate a questi temi; 

DATO ATTO che, in vista del raggiungimento dei suddetti obiettivi, il Ministero dell’Istruzione 
(all’epoca MIUR) con l’Università per Stranieri di Perugia, l’Università per Stranieri 
di Siena e l’Università Ca’ Foscari Venezia, in data 22 dicembre 2017, hanno 
sottoscritto la Convenzione prot. n. 7117 finalizzata alla promozione e 
all’attivazione, a partire dall’A.A. 2017/18, di 3 Corsi di perfezionamento in 
didattica dell’italiano lingua straniera o lingua seconda, rivolti a docenti delle scuole 
di ogni ordine e grado, per un totale di 400 frequentanti per ciascuna Università; 



 

 
 
4 

 

 

 

 
Ministero dell’Istruzione 

 

FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE 2014 – 2020 
Obiettivo specifico 2 Integrazione/Migrazione legale – Obiettivo Nazionale 3 Capacity building 

PROG-740 “Piano pluriennale di formazione per dirigenti, insegnanti e personale ATA di scuole ad alta incidenza 
di alunni stranieri” 

Progetto co-finanziato 
dall’Unione Europea 

 

VISTO il decreto di impegno n. 1569  del 29 dicembre 2017  di euro 330.000,00 
(trecentotrentamila/00), registrato dall’UCB il 23 gennaio 2018, con visto n. 354, a 
favore dell’Università per Stranieri di Perugia, con sede in Piazza Fortebraccio 4, 
Perugia, C.F. 80002630541 - P.IVA 01202780548, codice tesoreria 320, conto tesoreria 
147809; dell’Università per Stranieri di Siena, con sede in Piazza Carlo Rosselli 
27/28, C.F. 80007610522 - P.IVA 00980510523,  codice tesoreria 318, conto tesoreria 
147090; dell’Università Ca’ Foscari Venezia, con sede in Dorsoduro 3246, Venezia, 
CF 80007720271 - P.IVA 00816350276, codice tesoreria 224, conto tesoreria 37010; 

VISTO il Decreto Dipartimentale n. 1713 del 27.11.2018, con il quale il Ministero 
dell’Istruzione (all’epoca MIUR) ha erogato a ciascuna delle Università un anticipo 
di euro 55.000,00, pari al 50% dell’importo assegnato; 

DATO ATTO che, con Addendum prot n. 46 dell’8 dicembre 2018, è stata prorogata per 
l’annualità accademica 2018/2019 la Convenzione sottoscritta tra gli Atenei e il 
Ministero; 

TENUTO CONTO che la Convenzione prot. n. 7117 del 22 dicembre 2017 ha avuto termine in data 31 
dicembre 2019, senza possibilità di ulteriore proroga temporale; 

CONSIDERATO che stanti gli obiettivi progettuali del Prog-740 “Piano pluriennale di formazione per 
dirigenti, insegnanti e personale ATA di scuole ad alta incidenza di alunni 
stranieri”, nonché le esigenze segnalate dalle istituzioni scolastiche, si rende 
necessario il completamento delle attività previste al fine di rafforzare la didattica 
dell’italiano quale seconda lingua nei contesti multiculturali che caratterizzano 
sempre più la scuola italiana; 

CONSIDERATO che il Ministero dell’Istruzione al fine di conseguire gli obiettivi progettuali del 
Prog-740, sopra richiamati, oltre ai percorsi di formazione universitaria già attivati, 
quali i master in “Organizzazione e gestione delle Istituzioni scolastiche in contesti 
multiculturali”, intende promuovere percorsi di formazione finalizzati all’accesso 
alle Certificazioni di competenza in didattica dell’italiano lingua straniera o lingua 
seconda di secondo livello, rivolti a docenti che operano o opereranno in contesti 
multiculturali per rafforzare la didattica dell’italiano quale seconda lingua e 
qualificare quindi l’offerta formativa del sistema scolastico al fine di sostenere i 
processi di integrazione di alunni stranieri; 



 

 
 
5 

 

 

 

 
Ministero dell’Istruzione 

 

FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE 2014 – 2020 
Obiettivo specifico 2 Integrazione/Migrazione legale – Obiettivo Nazionale 3 Capacity building 

PROG-740 “Piano pluriennale di formazione per dirigenti, insegnanti e personale ATA di scuole ad alta incidenza 
di alunni stranieri” 

Progetto co-finanziato 
dall’Unione Europea 

 

VISTO il Decreto Ministeriale 23 febbraio 2016, n. 92 che individua nell’Università per 
Stranieri di Perugia, nell’Università per Stranieri di Siena e nell’Università Ca’ 
Foscari di Venezia, gli unici tre Enti universitari riconosciuti a livello nazionale quali 
Enti di Certificazioni di competenza in didattica dell’italiano lingua straniera o 
lingua seconda di secondo livello, e in particolare: DITALS  dell’Università per 
Stranieri di Siena, DILS-PG  dell’Università per Stranieri di Perugia, CEDILS 
dell’Università Ca’ Foscari di Venezia; 

PRESO ATTO che le tre Università hanno confermato piena adesione agli obiettivi progettuali del 
PROG740 e a tal fine, in data 17 febbraio 2020, è stata sottoscritta tra il Ministero 
dell’Istruzione e gli Atenei di Siena, Perugia e Venezia una nuova dichiarazione di 
intenti; 

RISCONTRATO che nella suddetta dichiarazione è stata espressa una chiara volontà di 
collaborazione per proseguire nelle azioni mirate alla realizzazione dei Corsi di 
perfezionamento in didattica delle lingue moderne specifici per l’insegnamento 
dell’italiano L2 nelle scuole di ogni ordine e grado con possibilità di accedere 
all’esame per la certificazione, al fine di favorire l’acquisizione di una preparazione 
di alto livello del personale docente sulla didattica dell’italiano, sul contatto 
linguistico e sulla didattica interculturale; 

CONSIDERATO che è indubbia la rilevanza comunitaria, nonché nazionale, dell’iniziativa che ha 
come obiettivo quello di rispondere alle esigenze di qualificazione professionale 
degli operatori scolastici che si trovano o si troveranno ad operare 
nell’insegnamento dell’italiano come lingua seconda o straniera; 

PRESO ATTO che in data 31.05.2016 è stato assegnato dall’Autorità competente al PROG-740 
“Piano pluriennale di formazione per dirigenti, insegnanti e personale ATA di 
scuole ad alta incidenza di alunni stranieri” il Codice Unico di Progetto-CUP 
B59G16000290007; 

VISTA la Nota prot. 659 del 14.02.2020 con la quale il Ministero dell’Istruzione, considerato 
il necessario completamento delle attività previste da parte delle Università per 
Stranieri di Siena, dell’Università per Stranieri di Perugia e dell’Università Ca’ 
Foscari di Venezia, ha richiesto all’Autorità Responsabile del FAMI una proroga 
della conclusione del progetto al 31 dicembre 2021; 



 

 
 
6 

 

 

 

 
Ministero dell’Istruzione 

 

FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE 2014 – 2020 
Obiettivo specifico 2 Integrazione/Migrazione legale – Obiettivo Nazionale 3 Capacity building 

PROG-740 “Piano pluriennale di formazione per dirigenti, insegnanti e personale ATA di scuole ad alta incidenza 
di alunni stranieri” 

Progetto co-finanziato 
dall’Unione Europea 

 

VISTA la nota prot. 0001999 del 17.02.2020 con la quale l’Autorità Responsabile FAMI ha 
comunicato di accogliere l’istanza di proroga al 31 dicembre 2021; 

VISTA la Convenzione sottoscritta in data 30 giugno 2020 tra il Ministero dell’Istruzione, 
(già MIUR) e l’Università per Stranieri di Perugia, l’Università per Stranieri di Siena 
e l’Università Ca’ Foscari di Venezia; 

DATO ATTO che la Convenzione graverà sulle risorse destinate dal citato Decreto Dipartimentale 
n. 1569 del 29 dicembre 2017, registrato dall’UCB il 23 gennaio 2018, con visto n. 354, 
con cui era stata impegnata la somma di euro 330.000,00 (trecentotrentamila/00), a 
carico del Cap. 1521/2 per l’A.F. 2016, a favore dell’Università per Stranieri di 
Perugia, dell’Università per Stranieri di Siena e dell’Università Ca’ Foscari Venezia; 

 
tutto quanto ciò premesso e considerato, 
 

DECRETA 
 

Art. 1 

È approvata la narrativa che precede come parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

 

Art. 2 

È approvata la Convenzione, allegata al presente decreto, quale parte integrante e sostanziale, sottoscritta 

in data 30 giugno 2020 tra il Ministero dell’Istruzione, (già MIUR) e l’Università per Stranieri di Perugia, 

l’Università per Stranieri di Siena e l’Università Ca’ Foscari di Venezia, nell’ambito del progetto Fondo 

Asilo, Migrazione e Integrazione 2014 – 2020 - Obiettivo specifico 2 Integrazione/Migrazione legale – 

Obiettivo Nazionale 3 Capacity building - PROG-740 “Piano pluriennale di formazione per dirigenti, 

insegnanti e personale ATA di scuole ad alta incidenza di alunni stranieri” - CUP B59G16000290007. 

 

Art. 3 

In ottemperanza agli obblighi di trasparenza previsti dalla legge, sarà data pubblicazione dei dati e delle 

informazioni relative all’oggetto del presente decreto nella sezione della home page del MIUR 

“Amministrazione Trasparente”. 



 

 
 
7 

 

 

 

 
Ministero dell’Istruzione 

 

FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE 2014 – 2020 
Obiettivo specifico 2 Integrazione/Migrazione legale – Obiettivo Nazionale 3 Capacity building 

PROG-740 “Piano pluriennale di formazione per dirigenti, insegnanti e personale ATA di scuole ad alta incidenza 
di alunni stranieri” 

Progetto co-finanziato 
dall’Unione Europea 

 

 

Il presente decreto sarà sottoposto ai controlli di legge. 

 

 

IL CAPO DIPARTIMENTO 
Dott. Marco Bruschi 

  


		2020-07-17T17:42:40+0000
	BRUSCHI MARCO


		2020-07-20T09:22:07+0200
	roma
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODPIT.REGISTRO DECRETI DIPARTIMENTALI.R.0000836.20-07-2020




